

Cena 14 groszy
11 kop.

Redakcja
nrzyl ul. Henryka Sienkiewicza 36 10 (Targowa)

Administracya
w sklepie przy ulicy króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa)

I listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Receptyśd Redakcyi nie wraća.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach przedstawie- niach i koncertach splate

GAZETA POLSKA

Cena 14 groszy
11 kop.

Przeferata miesięczna:
3 kor. 2 marki 80 fenigów
lub 1 rubla 40 k. Z prze- syłką pocztową 3 kor. 50 h
3 marki 30 fen. lub 1 rub 65 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h za wiersz (pełń) lub jego miejsce. Nekrologi; za- wiadomienia o ślubach i za- bawach po 50h. od wiersza.

Nadawanie 1 kor., lmar (50 k) za wiersz pełńowy. Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do naby- cia "GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gótonogu, Sławkowie, Olksku, Miechowie, Kiełcach, Bolesławiu i t. d. Preumerate i ogłoszenia przyjmuje Administracya w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 23 listopada.

CESARZ KAROL do ludów Austro - Węgier!

WIEN 23 listopada. „Wiener Zeitung" ogłasza następujące najwyższe odrębne:
Kochany D-rze v. Koerber!
Z dniem dzisiejszym objąłem rządy i zatwierdzam Pana i in-nych członków gabinetu austriackiego na ich stanowiskach. Zarazem polecam ogłosić dotychczasą proklamację. Do moich Ludów!
Wiedeń 21 listopada r. 1916.

Karol w. r.
Koerber w. r.

Do moich Ludów!

Głęboko wstrząśnięci i wzruszeni stoję ja i mój Dom i wierzę moje Ludy u mury Szlachetnego Władcy, którego dąinom losy Monarchii prawie śędem dziesiątków lat były powierzone.
Łaska Wszehmocnego, która powołała Go na tron we wczesnych latach młodzieńcych, uczyniła Mu także sily, iż bez pomyłek i nieprzerwanie—wśród jarzdo ciężkich cierpięń osobistych—żył aż do sędziwego wieku w oddaniu o obowiązkom, przepisanyam Sobie przez dostojny urząd monarszy i gorącą miłość swoich Ludów.
Madrość Jego, ośledność i piecza ojowska stworzyły postawy do dni spokojnego współżycia i swobodnego rozwoju i z ciężkich niepokojów i trudności—wśród złych i dobrych dni—wyniosły Austro-Węgry w długich latach łogostwinnego pokoju na stanowisko mocarstwa, na którym dzisiaj w zjed- noczeniu z wjernymi sprzymierzeńcami walkę przeciw nieprzyjaciolom dokoła wytrzymuje.

Dzielo Jego nalezy dalej prowadzić i wykończyć.
W butzliwej epoce wstepu na ezcydny Tron Nadzdziałów, który do- stójny mój Strzy zostawia mi w niemniejszym blasku.
Cel nie został jeszcze dopięty. Nie jest jeszcze złamany szal nie- przyjaćci, którzy sądzę, że w prowadzonym dalej szturmie pokonają mo- narchię i jej sprzymierzeńców, bal nawet zdruzgotają ją zadoła.

W niezłomem postanowieniu czuję jedno z moimi Ludami, że walke alezy wywalczę, aż osiągnęciemy stan pokoju, który trwanie mojej mo- narchii ubezpieczy i trwale podwalny dla jej niezgaconego rozwoju zapewni.
W dunnęj pewności ulam w to, że bobaterska moja sily zbrojna, oparta ofiarną miłością oczynicy moich Ludów i w wiernem braterstwie bronci z woj- nami, sprzymierzoncami, i nadal także z pomocą Boga Miłosięwego wszystkie teki nieprzyjaćci odprzeć potrafi i zwycięski koniec woj- ny sprowadzi.

Równie niewzruszonym jest moje zaufanie, że monarchia moja, której łoga mocarstwowa (kwi korzeniami w wypróbowanej zdawnu w doli i niedoli, szpeczętownej na nowo nierozzerwalnie wspólnocie losu swoich dwo- nstw, wyjdzie z wojny wzmocniona i zahartowana na wewnątrz i zewnątrz; Lud moje, które, powołane przezem w spólnym współdziałaniu i głęboką miłością oczynicy jednoczą się dzisiaj z ofiarną determinacyą na odpartie nieprzy- jaciół zewnetrznych, będą także w spólności w dziele odnowy i odmłodzenia, bhy oba państwa monarchii z włączonymi krajami Bośni i Hercegowiny po- wadzić do okresu rozkwitu wewnętrznego, wzrostu i wzmocnienia.

Proszę o łaskę i błogosławienstwo Nieba dla Siebie, dla mojego Domu i dla moich ukochanych Ludów, ślubując Wszehmocnemu, powierzonemu mi po Pradkach dobrem wierze bnie zarządzać.

Chcę wszystko uczynić, ażeby grozę i ofiarę wojny jak naj- prędzej usunąć i gorąco upragnione błogosławienstwa pokoju Ludom mo- gni przywrócić, skoro tylko honor naszego oręzia, warunki bytu moich dstw i ich wierzy sprzymierzeńców i zuchowalstwo naszych nie- przyjaćci na to pozwolą.

Ludom moim chcę być Kręsiem sprawiedliwym i kochanym. Chcę wy- konać ich ustawowe wolności i inne uprawnienia i troskliwie prze- rzęgać równości wobec prawa. Będę troszczył się nieprzerwanie, ażeby krzewić obyczajowe i duchowe dobro moich Ludów, wozłom porządek w państwach moich ostanąć i wszystkim czynnym członkom społeczeństwa owoce uczciwej pracy zabezpieczyć.

Jako kosztowne dziedzictwo mojego Poprzednika obejmuję przywiązanie gorące zaufanie, jakie Lud i Koronę wiązaly. Testament ten oby użyczył mi i, ażebyam obowiązkom mojego wysokiego i ciężkiego urzędu władcy uczynił dość.

Przeniknął wiarą w nieziszczalną żywność i sily Austro-Węgler, winyony gorącą miłością do moich Ludów, chcę poświęcić moje życie wszystkim moim sily w służbie wysokiego tego zadania.

Karol w. r.
Koerber w. r.

Wrażenie proklamacji cesarza Karola.

WIEN 23 listopada. Proklamacja cesarza Karola dzięki mocnej świad-

mości, połączonej z tonem ciepłym i serdecznym, wywołuje entuzjastyczny odgłos wśród powszechności.
Prasa wita słowa cesarskie z ogólnem wysokiem zadowoleniem, ponieważ otwierają one widoki na przyszłość i pozwalają na wszelkie szczerzliwe oczekiwania, gdyż kosztowny skarb doświadczeń, jaki cesarz Franciszek Józef zostawił Następcy, ma działać dalej i dopowysywać się w sposób błogosławiony do ducha nowych czasów.

„Fremdenblatt" wywozi: Nowy władca składa świetne uznanie testamentu swego Strzyja dla Austro-Węgler, których losy w burzliwym czasie zostały Mu powierzone. Wiarą Jego w nieziszczalną żywność monarchii, mi- łość do Ludów, gotowość poświęcenia się całkowicie narastającym wysokim zadaniom, pozwalają oczekiwać wypełnienia się nadziei i oczekiwań krajów Habsburgów, iż ziarno, rzucone przez cesarza Franciszka Józefa, cesarz Karol będzie pielęgaował i rozwijał jego wzrost aż do potężnego rozkwitu.

Kondolencya Galicyjskiego Wydziału Krajowego.

BIAŁA 23 listopada. Galicyjski Wydział Krajowy odbył dzisiaj nad- zwyczajne posiedzenie ku czci Zmarłego Monarchy i postanowił wysłać do kan- celaryi gabinetowej następującą depeszę celem złozenia jej u stóp tronu:

Pograżony na wiadomość o zgonie naszego Najmilosiejszego Cesarza i Pana Wydział Krajowy Królestwa Galicyi i Łudomeryi z W. Ka. Krakow- skiem składa wyrazy głębokiego bólu u stóp Najwyższego Tronu imieniem wszystkich mieszkańców Galicyi. Przez trzy generacye cesarz Franciszek Józef I. był mądrym kierownikiem jej przemienychlosów, ostoją sprawiedliwosci dla ciężko doświadczonych ludów tego kraju, któremu kraj zawdzięcza sprawiedliwe zo- rumienie i odpowiadnie możliwości rozwoju potrzeb swoich religijnych i naro- dowych, który był także jego wozodółcą.

Pamiętamy akt z 5 listopada, ostatni dowód Jego wielkoduszności, po- zostające zawsze jako pamiatka i naszych sercach przy niewzruszonej miłości i czci dla Dostojnego Monarchy, którego madrość wolność ludów osławiała.
Oby nam było danem w tym żałobnym i bolesnym nam wyraz momencie dać wyraz w imieniu kraju niezłomym uczuć werności i oddania się dla Dostojnej Dynastyi, i która Opatrzność losy nasze, sily i scisle złączyła.

Stefan Niezabitowski
marszałek kraju.

Następnie postanowiono wysłać na pogrzeb deputacyę.

Pogłoski pokojowe z Ameryki.

NEW YORK 23 listopada. Radiodepesza zastępcy B. Wolffa donosi: Prasa podnosi, że Wilson został wybrany ponownie prezydentem przy pomocy pacyfistów i progresistów, a Wilson jest dobrze tego świadomy.

„Evening Post" pisze: Wilson nie uczyni niczego, co mogloby obrazić jedną z grup wojujących. Wie on, że rychle pośrednictwo w za- proponowanej pokojujest ciężkiem zadaniem, ale wie także dokładnie, że ze- rzeczywiste możliwości pokoju przy najbliższej sposobności może użyc, co stać się może przedzej, niż sądzi się ogólnie.

Wilson jest faktycznie w sytuacji zainicyowania pokoju w kilku mie- siącach, może nawet w zimie. Jeżeli wybrany amerykafski cokolwiek wyraził to wyraził jedno, iż Ameryka żyzy sobie pokoju.

„Deutschland" odplynęła.

NEW LONDON 23 listopada. Łódź podwodna badlowa „Deutschland" odplynęła.

Francya powojuje rocznik 1918.

PARYŻ 23 listopada. Izba 450 głosami przeciw 38 przyjęła projekt ustawy o aseturku rocznika 1918.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 23 listopada. Urzędowo donoszą:

NA WSCHOZDZIE. Front arcyks. Józefa: Nad dolną Czerną stanęliśmy po lewym brzegu rzeki. Pozatem z Wołoszczyzny nic nowego do doniesienia.
Na wschodniej granicy węgierskiej i w Karpatach Lesistych czynność wydowodowa była żywsza.
Front ks. Leopolda bawarskiego: Miejscami spotegowana walka dzialowa

NA FRONCIE WŁOSKIM I POLUDNIOWO WSCHOZDNIEM położone niezmiennione.
Von Höfer.

Burian i Kroatyn zatwierdzeni.

WIEN 23 listopada. „Wiener Zeitung" ogłasza pismo odrębne cesar- za Karola do ministra spraw zagranicznych bar. Buriana i ministra wojny Kro- batina, którem zatwierdzeniu zostają na swoich stanowiskach.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 23 listopada. Biuro Wolffa donosi pod 22 b. m. wieczorem: W okolicy Sommy nie ważnego. Pod Orszą postępy. Na północny wschód od Monasturu rozbiły się ataki o front niemiecko-bułgarski.

Odnaczenie jen. Woysrscha.

BERLIN 23 listopada. Cesarz mianował jen. pułk Woysrscha szefem 4-go szlacheckiego pułku piechoty Nr. 51. Odnaczenie pismo odrębne wspomina świetnie wypracowane i nieustraszone dowódcę, oraz wyrażała wdzięczność stojącego pod komendą Woysrscha szprymierzono korpusu niemiecko-austro-węgierskiego, zwłaszcza przy przejściu przez Wisłę pod Deblnem w lipcu r. 1915, przez co powiodło się ostatecznie zgniecenie wojsk rosyjskich w Polacie.

BIULETYN URZĘDOWY BULGARSKI.

SOFIA 23 listopada. Stab jeneralny donosi pod dnem 22 b. m.

Front macedoński: Między jeziorami Ochrida i Presba zerzenia między atarami. Piechota nieprzyjacielska, która wysunęła się na północ od Bitolja, została odrzucona. W luku Czeray znalazły się wszystkie ugrupowane ataki przeciwko niemieckiej. Na południe od Bitolja ogień naszej artylerji **zatrzaszczył latawice nieprzyjacielskie**, który rano w płomieniach pozna linia nieprzyjacielska. Po obu stronach Wardaru, u stóp Belaszica planiny i na froncie Strumy słaby ogień działowy. Na wybrzeżu morza Egejskiego spokój.

Front rumuński: Wzdłuż Dunaju na kilku odcinkach odosobniono ogień piechoty i artylerji. Rumuni zatapiają swoje holowniki na Dunaju, niszczą żelazny most kolejowy pod wsią Dudassu na zachód od Turn Severinu, jakoteż most i przystań w Corabia. W ostatnim miesiącu podpalili także magazyny łąły.

W Dobrudzi słaba działalność artylerji i potyczki przednich przednich na naszym brzegu strzydły. Na wybrzeżu morza Czarnego spokój.

Nowy teror ententy w Grecji.

ATENY 20 listopada. (B. Reuters). Alianci zażądali, ażeby posłom: niemieckiemu, austro-węgierskiemu, tureckiemu i bułgarskiemu zwrócono ich paszporty. Rząd uważa to zażądanie za nie do przyjęcia. Pod przewodnictwem króla odbyła się rada gabinetowa, aby omówić te okoliczności. Król zwołał na jutro rano radę królową. Panuje wielki niepokój, ponieważ alianci zażądali ażeby posłowie nieprzyjacielscy odejść w środek.

RZYM 23 listopada. Aj. Stef. donosi z Aten: Posłowie mocarstw centralnych prosili marszałka dworu o przyjęcie na audiencyjną potęgalnej i oświadczyli, że według ich przekonania rząd grecki nie dotyka odpowiedzialności za postępek czwóraliansu. Posłowie greccy u mocarstw centralnych pozostała na swoich posterunkach.

MEDYOLAN 23 listopada. „Corriere della Serra” donosi: **Sytuacja w Atenach stała się poważna.** Wierci królów: oficerowie okazują rosnące wzburzenie. Wielu oświadczyło, że nawet wtedy stawią opór gwałtowny, gdyby król chciał uciec. **Wojska są akomygnowane.** Patrole przeciągają przez miasto.

ATENY 23 listopada. (B. Reuters). Zadaniu dyplomatów państw nieprzyjacielskich, ażeby wyjazd odtoczyć, odmówiono. Wszyscy muszą wyjechać w środek rano.

Ponad 3 miliony ton zatopionych okrętów ententy.

BERLIN 22 listopada. W miesiącu październiku r. 1916 ludzie podwodne i torpedowce mocarstw centralnych zagaryczyły, zatopiły lub zniszczyły minami **146 nieprzyjacielskich okrętów handlowych** o łącznej pojemności **308,000 ton**, zatopiły też **72 neutralnych okrętów handlowych** o łącznej pojemności **87,000 ton**, wozących kontrabandę do nieprzyjaciela.

Od początku wojny przez zarządzenie, niemieckie mocarstw centralnych zniszczało **8,222,000 ton** pojemności nieprzyjacielskich okrętów handlowych, w czem **3,550,000 ton przypada na Anglików.**

Siedm żaglowców francuskich na dno.

BERLIN 23 listopada. Łódzie podwodne niemieckie zatopiły 7 żaglowców francuskich, z których 5 natładowane były węglem do Fiancy.

STANISŁAW K. RADÓŃ.

Pani naczelnikowa.

(Ze zbioru „Dziwne opowieści“).

I.

W małym miasteczku, kazański guberni — wielki ruch. Niestychnące boiem wydarzenie spotkała na leżąca za świątynią, daleką od wszelkiego ruchu miejskiego. Z rozkazu gubernatora — prowincyjny przybył ma zszelceni jeńców austriackich i niemieckich, celem pracy nad przekopaniem tunelu przez nieobytę, wlezione ńoiegiem pokryty szczyt, przysyłający całą zachodnią perspektywę dla mieszkańców miasta. Niepokojnie kręca się więc mieszkańcy po szerokich ulicach miasta, nerwowo rozrzucają się o chwila okienicenie domów i z niecierpliwością wychylają się cudnie dzierżące twarzyczki na pół zachodniego typu.

Nie dość bowiem atakracy przybycia niemieckich jeńców; wśród nich znajdować się ma kilkunastu melczyków —

polskich legionistów! O niemieckich i austriackich żołnierzach, każdy z obywateli miasta wiedział, że są ludźmi — gorzmiym znacznie, jak ruscy — ale za wasze ludźmi! Strzelcy zaś — Hopsady pomylili. W miasteczku pod redakcją samego popa wychodził „Kazański Wiestnik”; — wiadomości tam zawarte były dla mieszkańców miasteczka prawdziwym słowem Bożem. Otóż tam znajdowało się zawsze dużo o polskich okolicach wiadomości — a co za wiadomości! Jak trują studnie, mordują rabują, znieca się nad kobietami i dziećmi, jak zępcją się nad prawowiernymi — ci antychrysty, nie ludzie. I tego rodzaju potwory miały nie tylko przyjdć do miasteczka, ale miały w nim mieszkać, cisnąć, chodzić... — — —

Brrr...

Hopsady pomylili! — szepcący wciąż z trwoską w oczach strasznych obywateli i obywaterek, co nie przeszkadzało im w niecierpliwością spogądając w stronę, skąd miały przybyć wrogie szereg.

Na krańcach miasta, w elegancji willi, zdrażających już narazem wielkopański komfort, będącej własnością samego naczelnika powiatu, również od samego rana ruch i niepokój... W pracowni pani domu, na pierwszym piętrze, zawalonej dookoła książkami w przedcudnych, kosztownych oprawach, o ścianach zawieszonych dziełami mistrzów pędzla, w bujającym fotelu siedzi sama

W obliczu nowych zagadnień.

I.

Cel marzeń i dążeń polskich od lat stu dwudziestu przyjął szaty rzeczywistości. Dnia 5 listopada r. 1916 potężne i zwycięskie wojsło światowej dwa mocarstwa Europy centralnej proklamowały wolne i niepodległe państwo polskie. W życiu Polski, w życiu Europy, a nawet świata dokonał się przez to wypadek epokowy.

Można powiedzieć bez żadnej przesady, że cały naród polski przyjął proklamacyę z radością i wdzięcznością. Dowodem tego entuzjazmu stolicy Polski, Warszawy, i wszystkich najważniejszych grodów polskich, miasteczka Krakowa, Jagiellońskiego Wilna, trybunalskiego Lublina i kresowego Lwowa. Mnogie uroczystości, jakie odbyły się w tysiącach mniejszych miastach, miasteczkach i osadach Polski, od jej krańca po krańce, stwierdzają nieodwołalnie przed obliczem dziejów, że cały naród polski, we wszystkich stanach i wyznaniach, zrozumiał proklamacyę jako akt wkręcenia i zgodził się nań odwołanie. Nie znaczy to bynajmniej, jakoby widział w akcie tym wielkopomyślnie spełnienie wszystkich swoich dążeń i aspiracyi, ale naucono ciężkim doświadczeniem wielkowiek z górą niewoli umiał oocenić wprost niesłychane jego znaczenie już dla najbliższej przyszłości narodowej, umiał odczuć niemal odruchowo, jak świetlane kręgi możliwości rozszerzyły się i zgodziły się nań odwołanie. Nie znaczy to również, jakoby widział w wewnętrznej. Dlatego Polska za głos ten nie może przyjąć żadnej odpowiedzialności.

Prawdą Zgrzytnęła nieliczna Targowica. Ale głos jej ma już dzisiaj dźwięki cudzoziemskie i staje w doprzek temu wszystkim, co w narodzie rozumem jest, uczuciem i prawdą wewnętrznej. Dlatego Polska za głos ten nie może przyjąć żadnej odpowiedzialności.

Akt proklamacyi państwa polskiego był zarazem najświetniejszym ciosem, wymierzonym dławiającej do niedawna Polskę polityce caratu, był udundowaniem na nowo stanowiącego samodzielnie o własnych losach przemurza cywilizacji zachodniej i kościoła łacińskiego. Tak też Rosya akt ten zrozumiała, a szłyby jej protest przeciw niemu i podległ przed Polską rozważań ostateczne zideje, jakie zablamucone część Polaków żywić jeszcze mogła w stosunku do Rosyi.

Równie wymownem było zachowanie się aliantów Rosyi: Francuzów, Włochów i Anglików, w których rzekomo do narodu naszego sympatycę część naszego społeczeństwa tak długo i tak natwornie wyleżała.

Z przemiłymi wydoływa istnieniem, bijąc długo niemiłąką kaskę do o mozkowe szyby. — I to mówisz ty... urzednik! przedstawiciel widzy... wyśpici ci, Alek! sieju... Wiesz że jestem postępową... dlatego właśnie nie cierpie naszych wrogów, a szczególnie wdzięcznych Polaków, ich kultury, ich ciałych... Nie mów mi ciekim o nich... o ich przeklętych sokolichach... To ci opowiadam, że jeżeli nie wyprawisz ich gdzieś na dziesiątki mil stad, to uciekam z miasta, z domu... — No, daj spokój Emmo... szepcze naczelnik. — Pamiętaj, co mówiał! Mam jąkieć zle — sama nie widzę dlaczego — bardzo źle przeczuć, co do tych Polaków. Czuję, że spotka mnie od nich coś strasznego, nieokreślonego... Boję się.

W tej chwili na dole rozległ się jakiś dziwny stukot... hałas. Przychozcy kaski wpadł do pokoju.

— Wasze wysoko błagorodno... idaj! Naczelnik przypasał szybko szablę, zarzucił szynel i chwyciłszy rękę pani Emmy długo okrywał je poculkami.

Uspokój się, Emi drogo...

Za chwilkę czwórka dzielnych koni poniosła go w stronę rynku, skąd jakiś nieokreślony dochodził głosy. (d. n.)

Pan Skarawo był liberałem.

Alianci owi powtórzyli protest o Rosyja, zgodził się, że ziemie polskie są tylko częścią dzierżaw rosyjskich, że zatem nie mają prawa stanowić o swoim losie bez woli cara petersburskiego. Protest ententy jest więc na nowo potwierdzeniem niewoli Polski, odmówieniem Polakom prawa do niepodległości. W charakterze swoim prawno-politycznym staje on na stano wilektołów i aktów w podziałowych zeszłyku wieku ośmastoego. Opinia polska musi sobie dobrze zapamiętać te krzywdy, ten nowy polickę, wymierzony Polakom przez chwaleczkę swoją „demokratyzacją” i „obroną małych narodów” mocarstwa ententy.

Mógłby ktoś powiedzieć, że ententa, stojąc na stanowisku polityki rosyjskiej, dąży przecież do zjednoczenia ziem polskich w jedną całość. Trzeba jednak dużo obudzić, aby ośmielić się na wygłoszenie takiego zdania. Pamiętajmy, że zjednoczenie w dziesiętnej wojnie ziem polskich przez ententę jest bzdura, w która ona sama nie wierzy. Sedno rzeczy tkwi w zaufaniu, jakie entente żywi w stosunku do Rosyi. Jako rozwijająca się państwo, Entente nie może nie wierzyć, jakoby istotne zamysł Rosyi względem Polski. Niema też żadnego rozsądnego i odpowiedzialnego mezu stanu w entencie, któryby wierzył w szalibierkę rosyjską. Entente wprowadza zatem świadomie naród nasz w błąd, świadomie oszukuje nas i zwoodzi, jak to czyniła już w czasie rozbiorów po rozbiorkach Polski.

Przez demokrację nie ma tu waloru. Wszakże demokrat Robespierre oszułki już niegdys Kościuszkę, w latach insurekcyi. To samo powtórzyło się z nami wielokrotnie w ciągu dziesiętnastoego stulecia, kiedy to demokraci dzisiejszej ententy obcywalni nam gruzki na wierzbie, a nigdy niezłomnie nie dotrzymywali. Powiniśmy to sobie mocno zapisać w pamięci, aby ostatecznie nie zwrócić się z myślą o jawnym odwołaniu nas samych i narodu od w ententy. Wyjątki potwierdzają i w tym wypadku reguły. Kordyan.

Pogrzyb Sienkiewicza.

Wevey 23 listopada. (T.B.K.). Przed południem, wśród nadzwyczajnego udziału publiczności, odbył się tutaj pogrzeb Henryka Sienkiewicza.

Wszystkie towarzystwa polskie w Szwajcaryi wysłały delegacyę.

Rada Związkuwa wysłała depeszę. Papier przesłał telegraficzną kondolencyę na ręce Polskiego Komitetu Pomocy w Wevey.

Około zgonu cesarza Franciszka Józefa.

Z ostatnich chwil przed zgonem i po zgonie.

Wiedeń 23 listopada. (T. B. K.) Minister spraw zagranicznych bar. Buriac, który wczoraj po ostatnim śmiertelnym monarcho opuścił komnatę apylną, pojawił się znów około g. 11-ej w pałacu Szeoerobnicha, ażeby w charakterze ministra Dumy cesarskiego przeprowadzić akt państwowy o wszelkiej śmiertelności.

Cesarz Franciszek Józef był do końca pełną sił i umiarem. Zapełniał się interesami państwa. Zameldowano mu jeszcze wzięcie Krajowy przez wojska sprzymierzone, co zapewniło go widocznie zadowoleniem.

W poniedziałek przyjął cesarz wiadomość, że papież z udzielił Mu swego błogosławieństwa, zażądał następnie Sam spowiedzi i przyjął pochęty religijne.

Ciało monarcho spoczywa jeszcze na łożu żelaznym w sypialni komnaty. Rysy monarcho mają wyraz spokojny.

Posiedzenie biskupów.

Na dzisiejszej konferencji biskupów przewodniczący kardynał Sbernaby wypowiedział głęboko odczuwane pożegnane po zmarłym monarcho, poczem pod jego przewodnictwem posiedzenie zamknęło.

Organ Kanclerza Rzeszy o śmierci Franciszka Józefa.

Berlin 23 listopada. (TBK.) „Nordd. Allg. Ztg.” pisze:

Wśród buczającej wrzawy wojny światowej cesarz Franciszek Józef złożył strudzoną akroń na wieczny spoczynek. Nieugięty umysłem spełniał On wierne obowiązki państwa, które pomieściło w sobie wszystkie cierpienia i całą wielkość ludzkiego losu.

W milosnej celi zatrzymuje się myślna w tych godzinach przy tryerako-lagodnej Postaci Cesarza, od której w szednych jak i w młodych latach był jakimś wielki nieporównany czar. W głębokiej żałobie dzielimy boleść, która dzisiaj przepełnia całą monarcho austro-węgierską aż do ostatniej lepianki.

Cesarz Franciszek Józef był z niezmierną stałością strażnikiem przyrzeczenia z cesarstwem niemieckim. Przymerze to stanowiło podwaliny pokojowej polityki, która On w ścisłym porozumieniu z kierownikami cesarstwa niemieckiego w błogosławieństwie Europejskiej dyktacji latpodtrzymywał. Mimo wzrastających oznak niebezpieczeństwa burzy wydawało się, że państwo jego zachęcało się w pokoju. Wtem padły użwały w Sarajewie, szeroko brzmiały ygnal strasliwego kryzysu, jaki rozpał się nad Europą.

Popychające do wojny potęgi wzięły przewagę. Ich pierwszy cios skierowały się przeciw domowi Habsburgów. Poszło o byt monarcho austro-węgierskiej. Bez żadnych wąhań stał cesarz Franciszek Józef także spośród tych najcięższych godzin. Jednakże nie było mu danem doprowadzić swoje ludo do ostatecznego zwycięstwa i pokoleju, to jednak spokojnym umysłem mógł złożyć swoje dzieło w młodzieńczej dionie swego następcy tronu. Mimo szturmów nieprzyjacieli Austro-Węgry stają zwycięzko. jasno świeci gwiazda Habsburgów wórd obłoków burzy i parcia nawalnicy.

Wrażenia w Belgradzie.

Belgrad 23 listopada. (T. B. K.) Wiadomość o zgonie cesarza Franciszka Józefa wywołała wszędzie wórd ludności bardzo głębokie wrażenie. Z budynków wojskowych, rządowych i wielu prywatnych zwisają chorągwie żałobne.

Żałoba w Krakowie.

Kraków 23 listopada. (T. B. K.) Wiadomość o zgonie ukochanego Monarcho obudziła wszędzie najboleśniejszą żałobę. Wszystkie dzienniki opisały wielką stratę, jaka przez zgon Monarcho poniosła monarcho, a zwłaszcza Polacy, dla których tyle razy okazywał wielką życzliwość i miłość, a ostatnio przez wielkopomną proklamacyę.

Manifestacje żałobne we Lwowie.

Lwów 23 listopada. (T. B. K.) Cała prasa lwowska w podniosłych słowach wypowiedziała żal z powodu zgonu Dostojnego Monarcho i ból z powodu niezmierniej straty, jaka ponosił Dum Cesarski i wszystkie Narody monarchii.

Prezydium miasta wydało odezwę do ludności, że wszyscy Polacy wolać się mają do bolesci z powodu zgonu najszlachetniejszego Monarcho, który był zawsze laskawym ojcem i opiekunem narodu polskiego. Opatrzność dozwoliła jeszcze Monarcho żyć prawie u progów Wiedniejskiej obdarzyć nas przywróceniem Państwa Polskiego.

Urzędowa „Gazeta Lwowska” pisze: Zawsze rozumiał nas — jak Sam powiedział — i my oddaliśmy Mu wzajemnie werność i zaufanie. Najwyższą wdzięczność i najpełniejszą oddanie się, Ofiarowaliśmy Mu krew naszych sywów w silnym przekonaniu, że wypytaliśmy święte obowiązki wobec sprawiedliwego i najmilszego Monarcho, których wypełniamy zarazem obowiązki względem własnego kraju, którego był ofusną, opiekunem i dobroczycą. Do tronu, mieszczącego śmiertelne szczytki tego Monarcho, między innymi narodowi polski, pomocy otrzymanych dóarów, z oczyma, zwróconymi z zaufaniem ku tradycyjemu tego okresu rządów, który zapewnił Austro-Węgom stanowisko mocarstwa, Polakom zaś niósł zawsze pocęchę i pokrzepienie, a w ostatniej godzinie wolność i nadzieję promiennej przyszłości. Przy trumnie tej Ponawaliśmy dotąd u przesiągniętego tronu Franciszka Józefa, chętny też i teraz stać przy chwalebnej tradycji jego wielkopomnego państwa.

„Gazeta Poranna” pisze: Cesarstwo Franciszka Józefa wiążemy z pamięcią, że część państwa Polskiego, pozostająca pod berłem Habsburgów, mogła stać się Plomontem polskim. Pozostał On wórd przykłąk Swobim następcą, do którego koronę Habsburgów, Swój testament i Swój wóle. Możemy silnie wierzyć, że dynastia Habsburgów testamentu tego wierne dochowa i zawsze wóle jego będzie przeprowadzać. „Kuryer i Lwowska” wywołał: Ułamy Opatrzności, że następcy dalej prowadzić będą dzieło Franciszka Józefa i że nie już z kart historii wymazać nie zdoła tego wielkiego czynu, który imię Franciszka Józefa polaczy na wieki i nierozdzielnie z nową erą w naszym życiu narodowym.

Współczucie prasy.

WIEDŃ 23 listopada. (T. B. K.) Prasa podziela boleśnią żałobę, jaką przepełnia całą rodzinę narodów austriackich wobec zgonu najmilszego i najmłodszego monarcho, który losami jej przez dwa pierwsze pokolenia ludzkie łagodnie i sprawiedliwie kierował. Skupia się też okolo trumny tego monarcho, który okolo dnia wstąpienia na tron wcielił w życie i wzmocnił więzi brzemie i przez lat 68 nową naukę swową pewną ręką kierował, pod którego rządami narodziło się do niebywałego rozwoju we wszystkich dziedzinach życia polityczno-publicznego, w gospodarstwie, handlu, przemysle i sztuce.

Wszystkie przeciwieństwa milkną. Z niebywałą jedynowładnością składa cała prasa wyrazy wdzięczności, jakie monarcho wcielił w życie. Wprawdzie artykuły wspominają wzruszające słowa manifestu cesarza przy wybuchu wojny z Serbią i podkreślają, że przydomek „Księcia pokoju” — mimo wstrząsających wypadków ostatnich 2 lat — będzie się należeć Zmarłemu po wszystkie czasy.

Jeżeli nawet cesarstwo nie było danem dożywać do zarzuczonej monarcho i jej zaprzeczonych wóle, to jednak miał to zadowolenie, że przetrzyma zwycięstwą i siłę Swój armii i floty i na niezrównaną wóle i pewnością zwycięstwa, która nigdy nie była większa, jak w tym ciężkim czasie, kiedy ludy zgromadziły się okolo Jego tronu.

Pod bolesnym wrażeniem żałoby prasa nie może jeszcze przedstawić pełnego znaczenia rządów Franciszka Józefa, ograniczyć się więc na obraz najważniejszych przełomów tego czasokresu, o którym wyrok wyla historia świata.

„Frederoblat” podnosi, jak z podziwu godną wielkością odnosi się cesarz do rozwiązywania wszystkich tak ważnych kwestyj polityki wewnętrz-

nej i zewnętrznej, jak z mądrym umiarkowaniem, często aż do zaparcia się okazywał pojednawczo, jeżeli uważał ją za konieczność w rozwoju historycznym.

Pod nim dokonywały się nowe uporządkowanie monarchii. Mógł też z dumą spokojnej świadomości pożegnać życie i pozostawić u m o c i o n e dzie dzictwo Swojemu Następcy, którego wiedział dostającego do coraz wyższych zadań i wystrzegającego sobie powołanej miłości i części.

Powitanie nowego monarcho.

Garściami wyrazami sympatii i serdeczności słowy błogosławieństwa powitania miały monarcho. Następcę wielkiego Cesarza, który wórd wóleć żołnierzy i w luku armii pozyskał sobie nieograniczoną miłość i część całej siły zbrojnej, do którego jak i do jego Dostojnej Małżonki była serca wszystkich poddanych z powodu ich dobroci serca i miłości ludzi.

Cała prasa składa młodemu Cesarzowi w serdeczne życzenia, ażeby po doprowadzeniu swoich ludów do chwalebego pokoju prowadził wzmacnianie i odmłodną zwyciężkami walkami monarchoję po drodze postępu gospodarczego, wpatrzony w promienny wzór Zmarłego Monarcho wiódł ją do nowożytności i sławy.

Polacy w Kantorze.

Zagrzeb, 22 października 1916. Organ katolickiego duchowieństwa chorwackiego, „Novine” przynosią w numerze 287 korespondencyę z Kantoru najbardziej południowego miasta Dalmacji, leżącego u stóp Czarnogóry, gdzie czasy tenż znamienny nastąpił. „Polacy w naszej katedrze”.

Władnie kończyło się październikowe nabożeństwo ku czci przyczystej Dziewicy, a drobne głoski niewidnie działy kończyły swą pieśń „Królowej Chochwicy”, gdy nagłe głoski barytonu i dzwiczne teory mełskie chóru rozległy się pośród murów naszej katedry. To głosy żołnierzy-Polaków z okolic „Krkawa, którzy przed godziną właśnie przybyli do naszego grodu, by choć przenoćować, a jutro z rana pojechać dalej i dalej, na pole krwawej walki. Działwa — to jedynie, co jeszcze zostało się za domowym progiem, — śpiewa ku czci Maryi, — męzowie, idący w bój, pieśń—modlitwę zanoszą przed stołpy Matki ludów, Chochwicy — działwa śpiewa „Królowej Chochwicy”. Jakież to znamienne w swej wzajemnej ufnosci i serdeczności uwielbieniu!

Brzmiały one mełskie głosy raz cieżej, raz głósłniej rozbiegając się po urozycnych złamach ścian przastarej katedry, a oblicza ich były pełne czystej i powagi. W tej chwili zapewne straszną na myśl ich biegła na północ, do ich dzieci, żon i domów rodzinnych. W wyobraźni ich stanął może obraz przyczystej Matki Dziewicy, jaką czczą w pietyzmie po ołtarzach swych kościołów. Matki Najświętszej niechaj ufnieć też do drobne głoski niewidnie działy naszej, i ten poważny chór mełzów-żołnierzy, — niechaj pókj im da i zbawienie, Niechaj w sile i zdrowiu zwróci twórczy Polaków pięknej ziemi polskiej, najdroższym ich progom rodzinnych ziem!

RAJMUND BERGEL.

Pobudka.

To tu żeś walczył — i w krwawej bolesci Rwał z ramion swoich przemocę obrozę, Oto już idą dobre, jasne wieści I wicy płoną plomienne jak zorze, Zwiwlec Narodzie w niezmówionej sile, A grony białą w twych wieżach Bastryle. Za to, że marły twy syny wybrane W talgach Sybiru, w ostrogach Tobolska, Ze z księgi ludów zostało znanane Imię macierzy, święte słowo: Polska!

Za kładną hańbę, niewóle pługwał Dziś tobie zemsta daje miecza prawo, Wolność nie taska — a my nie zebrałi, Co oblał białą od pańskiego stoła, Niechaj ją w słońcu wzniosą dumne znaki, Niech jąż obroni rozebrzm dokoła. Przez bój isć trzeba po życia światnie A z czynów naszych i krwi wolność wstanie. Baranowice 18/XI 916.

KRONIKA.

Rząd polski. Warszawa 22 listopada (tel. wł.) Według wórdogólnych informacji w najbliższym czasie mają ukazać się zarządzenia o powołaniu do życia prowizorycznego rządu polskiego.

Rada Stanu w Warszawie. „Naprzód” donosi: General-gubernator wysłał stażność postulatów. Wydział Wykonawczy Rady Narodowej. W wykonaniu ich ma być utworzona w najbliższej przyszłości Rada Stanu. Ma się ona składać z 30 członków — 8 z okupacji austriackiej i 12 z okupacji niemieckiej. Co do pierwszych niema dotychczas żadnych pozytywnych wiadomości i sprawa ich wyboru zwleka się. W skład 12 przedstawicieli okupacji niemieckiej wejdzie delegacja 7 osób, które odbędą do Berlina i Wiednia, oraz 5 osób, z pomiędzy których jedna ma być mianowana przez gen.-gubernatora Beselera.

Co do reszty odbywają się pertraktacye. — C. K. N. wysuwa ze swej strony kandydatury Art. Siliwińskiego, mec. Smiarłowskiego i dra Jodki. Podobno do Rady Stanu ma wejść p. Wład. Studnicki.

Wyjazd papieża z Rzymu. Barcelona, 23 listopada. Dziennik katolicki „El Debate” donosi, że położenie papieża w sprawie o b o c h o t c h o w o r u n k o w s t a l o s i ę n i e z o s t a n e m. Prawdopodobnie papież opuści Rzym. Król Alfons ofiarował papieżowi na pomieszczenie zamek Escorial. Jest rzeczą możliwą, że papież przyjmie te propozycje.

Zwołanie parlamentu niemieckiego. Berlin 23 listopada. (T.B.K.) Rozporządzeniem cesarskim parlament został zwołany na 25 listopada.

Pan Malyzew a teatr warszawski. „Kuryer Polski” pisze: Przyjaciel naszego pisma, hawacy po uwolnieniu Warszawy w Petersburgu, skąd wyjechał dopiero w lipcu r. b., opowiada następującą prawdziwą historię: „W marcu r. b. w jednym z salonów petersburskich spotkałem byłego prezesa warszawskich teatrów rządowych p. Malyzewa. Był bardzo uciężony i wypływał moim gorączkowemu nosowi z Warszawy. Między innymi zapytał, co grają w teatrach warszawskich. Odpowiedziałem z uśmiechem: Grają oczywiście: „Kościuszko po Racławicach”, „Tamen”, — „Carą Pawła”, — „Noc Listopadową”. Malyzew nagłe spostrzegł. Potem rzekł z westchnieniem: Toż dopiero o r b i d a d o b r a k a s e !”

Branka w Rosji. Z wiadomości rozkroś dozwolonej się w jakim podobnie przeprowadził dotąd rząd rosyjski brankę w cesarstwie. Posiadacze niebieskich biletów z najmłodszych roczników powołani zostali w niektórych guberniach (stanowących teren wojenny) już w jesieni 1915 r. Ogólna branka posiadaczy niebieskich biletów w całym cesarstwie nieprzepracowana została w kwietniu 1916 co do szesnastu roczników obowiązyanych do stawk w latach 1902 — 1916.

Posiadacze białych biletów urodzonych w latach 1889 — 1897 poddani byli asenierunkowi w październiku 1916 a wcieleni ich do szeregów u s t a p i l o n a t y c h m i a s t .

Daty te wpływają zapewne uspokajająco na tych, których nawet werbunek do Legionów kluje w oczy, jako narazenie życia ludzkiego bez potrzeby. Może teraz zrozumiałą, że rząd rosyjski nie czarodziejami krwi polskiej dla swoich spraw, gdyżby nie mógł rozporządzać — a chyba narazenie życia w armii polskiej, jest dla Polaka zaszczytniejsze i bardziej odpowiada jego prawdziwemu obowiązkowi, niż służba „po ukazie” w szeregach cara batiuszki.

